
COMUNE DI MOLITERNO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 62 DEL 24/05/2023 COPIA

OGGETTO: Fondi zona rossa per sostegno attività produttive: ulteriori provvedimenti.

L'anno duemilaventitré il giorno ventiquattro del mese dimaggio alle ore 18:55 Casa Comunale, la Giunta
Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco RUBINO ANTONIO Si
Vicesindaco ZAMBRINO ANGELO Si
Assessore RISI GIOVANNI Si
Assessore LATORRACA

ANNAMARIA
Si

Assessore ALBANO ANGELICA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Gerardo LUONGO
Il Presidente Antonio RUBINO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che, in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’articolo 49, comma 1, del D.lgs.
267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti pareri:

Parere Esito Data Responsabile

In ordine alla regolarità
contabile

Favorevole 24/05/2023 F.to Dr.ssa Rosa CAVALLO

In ordine alla regolarità tecnica Favorevole  24/05/2023 F.to Dott.ssa Rossella MONTESANO



DATO ATTO che in merito alla proposta relativa alla presente Deliberazione sono stati richiesti, ai sensi dell’art.49
del D.Lgs.267/2000, il parere di regolarità tecnica ed il parere di regolarità contabile, favorevolmente espressi
rispettivamente dal Responsabile del Servizio Affari Generali e dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario;

PREMESSO

Che l’art.112 bis del Decreto Legge 19/05/2020 n.34, convertito con modificazioni dalla legge 17/07/2020
n.77 recante: “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia nonché di politiche
sociali connesse all’emergenza epidemiologica da Covid 19”, tra l’altro, istituisce nello stato di previsione del
Ministero dell’interno, un fondo con una dotazione di 40 milioni di euro per l’anno 2020 finalizzato al
finanziamento di interventi di sostegno di carattere economico e sociale in favore dei comuni particolarmente
colpiti dall’emergenza sanitaria.
Che i criteri di ripartizione del fondo sono definiti con decreto del Ministro dell’Interno, di concerto con il
Ministero dell’economia e delle finanze del 15/10/2020;
Che con il suddetto decreto si è disposto, in favore del Comune di Moliterno, il trasferimento dell’importo
complessivo di € 134.470,00 da utilizzare a sostegno di economia, lavoro e politiche sociali;

TUTTO CIO’ PREMESSO;

CONSIDERATO

che questa Amministrazione ha inteso ripartire tali risorse riservando particolare attenzione al tessuto

economico del territorio;

che, di conseguenza, si è ritenuto utile individuare i criteri di assegnazione degli aiuti sulla scorta degli effetti

negativi che il periodo di chiusura “zona rossa” ha prodotto sulle attività economiche;

che in tale ottica, si è ritenuto opportuno procedere alla redazione di apposito avviso pubblico utile per la

valutazione e la selezione delle richieste di contributo e per la stesura dei relativi elenchi delle imprese

beneficiarie, per il successivo monitoraggio, rendicontazione ed inserimento dei dati ed informazioni sulla

Banca Dati Unitaria;

che con propria precedente Deliberazione n.138 del 01/12/2021, esecutive, sono state impartite le necessarie

indicazioni per il riparto dei suddetti fondi e si è preso atto dello schema di avviso pubblico per l’erogazione

di contributi in favore di attività produttive operanti sul territorio fino all’ammontare massimo di €

100.000,00;

DATO ATTO

1. che il bando di che trattasi prevedeva l’erogazione di un contributo da ripartire secondo i seguenti criteri:
1. € 50.000,00 per le attività che durante il periodo di zona rossa sono state completamente chiuse (FASCIA

A).
2. € 40.000,00 per le attività che non rientrano in quelle della Fascia A e che hanno subito un calo del

fatturato dal 2019 al 2020 almeno del 40% (FASCIA B).
3. € 10.000,00 sono destinati ai professionisti, titolari di partita IVA, che dimostrano un calo di fatturato dal

2019 al 2020 almeno del 50% (FASCIA C)
2. L’erogazione del contributo è avvenuta mediante ripartizione dell’importo massimo attribuibile per le diverse

fasce:

in proporzione al numero di partecipanti per quanto riguarda la fascia A.

in proporzione alla percentuale di diminuzione del fatturato e comunque nella misura massima del

50% delle perdite per quanto riguarda la fascia B e la fascia C.

3. che secondo il bando, le eventuali economie nella suddivisione dei contributi avrebbero dovuto essere ripartite

tra operatori appartenenti alla fascia B e alla fascia C.

RILEVATO



che l’istruttoria afferente il riparto delle somme è stata conclusa e si è provveduto alla liquidazione dei

contributi dovuti in favore di quanti, avendone i requisiti, hanno fatto espressa richiesta in seguito alla

pubblicazione dell’avviso citato;

che rispetto alle domande pervenute, si è creata la seguente situazione di fatto:

Contributi fascia A pari ad € 50.000,00……….completamente erogati

Economie pari ad € 0,00

Contributi fascia B pari ad € 40.000,00……….erogati per € 3.640,00

Economie pari ad € 36.360,00

Contributi fascia C pari ad € 10.000,00……….erogati per € 2.000,00

Economie pari ad € 8.000,00

che, pertanto, le economie ad oggi presenti sono pari a complessivi € 44.360,00 e derivano dai contributi non

distribuiti alle attività ricadenti nella fascia A e nella fascia B;

RITENTUTO, pertanto, al fine di consentire il completo utilizzo delle somme disponibili autorizzare il riparto delle

economie in egual misura tra tutti i richiedenti (di fascia A, B e C);

VISTO il D. Lgs.267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale;
Su proposta del SINDACO, approvata AD UNANIMITA’ di voti resi come per legge;

DELIBERA

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente deliberato;

2. di autorizzare il riparto delle economie derivanti dal procedimento di riparto dei Fondi Zona Rossa avvenuto

secondo le precedenti disposizioni di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n.138 del 01/12/2021,

esecutiva, significando che l’importo disponibile dovrà essere diviso in parti uguali fra tutti i richiedenti;

3. di dare atto che le somme cui si fa riferimento trovano idonea copertura sul cap.14399.1 del bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario 2023.

LA GIUNTA
Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere;
Visto l’art. 134 del D. Lgs. 267/2000 e s. m. e i;
A voti unanimi

DELIBERA
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Antonio RUBINO

Il Segretario Comunale
f.to Dott. Gerardo LUONGO

IL SEGRETARIO COMUNALE

_____________________________________________________________________________________
_ Certificato di esecutività

(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Visti gli atti di Ufficio,
S I C E R T I F I C A

che la su estesa deliberazione:

• E’ stata altresì comunicata con lettera prot. n. del , al Prefetto di Potenza, ai sensi e per gli
effettidell’articolo 135, comma 2, del D.lgs. n 267/2000;

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);

Dalla Residenza comunale, lì 25/05/2023 Il Segretario Comunale

f.to Dott. Gerardo LUONGO

Referto di pubblicazione
(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)

Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione è
stata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico per
rimanervi per 15 giorni consecutivi.

Moliterno, li2̀5/05/2023 Il Responsabile della Pubblicazione
f.to MARCHESE MARIA

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 25/05/2023 Il Segretario Comunale
Dott. Gerardo LUONGO


